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Urządzenie do przekształcania równoległego przesyłania informacji
w szeregowe

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie umożli¬
wiające przekształcanie równoległego przesyłania
informacji w szeregowe.

Znane urządzenie umożliwiające przekształcanie
równoległego przesyłania informacji w szeregowe
składa się z multipleksera wejściowego, licznika
rządków, dekodera licznika rządków, układu for¬
mującego, układu czasowego, układu współpracy
z woltomierzem cyfrowym, układu współpracy z
z dziurkarką, które tworzą układ przekształcający
równoległe przesyłanie informacji w szeregowe;
z kodera połączonego z multiplekserem wejściowym
oraz z dekoderem licznika rządków, co umożliwia
wytwarzanie na wyjściu kodera określonych sym¬
boli przyporządkowanych określonym stanom licz¬
nika rządków, oraz z multipleksera wyjściowego
przesyłającego do rejestru wyjściowego informacją
z wyjścia kodera albo z zewnętrznego układu ge¬
neratora słów.

Opisane urządzenie charakteryzuje się możliwoś¬
cią przesyłania ustalonej liczby binarnie kodowa¬
nych cyfr dziesiętnych oraz wzbogaca przesyłaną
informację o stałą grupę symboli. Ich użytkownik
bez zmian układowych nie ma możliwości skory¬
gowania w słowie wyjściowym liczby, rodzaju oraz
rozmieszczenia symboli wzbogacających. Uzupełnie¬
nie maszynowego nośnika informacji symbolami nie
wchodzącymi do słowa z informacją wejściową wy¬
maga użycia dodatkowych urządzeń zewnętrznych.

Urządzenie według wynalazku zawiera układ
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wpisujący połączony z wejściami informacyjnymi
pamięci o dostępie swobodnym. Wejścia adresowe
tych pamięci są przełączane z układu wpisującego
na wyjścia informacyjne licznika grup i licznika
symboli. Wyjście informacyjne jednej z dwóch
pamięci o dostępie swobodnym połączone jest
z licznikiem operacji i układem sterującym, który
połączony jest też z układem wpisującym. Układ
sterujący steruje licznik grup, licznik symboli, licz¬
nik operacji i rejestr przesuwający.

Wyjścia informacyjne rejestru przesuwającego
i obu pamięci o dostępie swobodnym połączone są
z wejściem adresowym pamięci stałej.

Działanie urządzenia polega na podziale operacji
15 niezbędnych do przyjęcia i przekazania przetwo¬

rzonej informacji na następujące grupy: przygo¬
towanie wejściowej informacji do przekazania,
przekazanie zakodowanej informacji wejściowej
i przekazanie symboli uzupełniających.

Przygotowanie informacji wejściowej do przeka¬
zania polega na przemieszczeniu jej w rejestrze
przesuwającym na właściwe pozycje wyjściowe.
Jest to konieczne przy mniejszej pojemności toru
wyjściowego urządzenia przekazującego informację
od pojemności rejestru przesuwającego w omawia¬
nym urządzeniu.

Przekazywanie zakodowanej informacji wejścio¬
wej wymaga kolejnego podawania na wejścia adre¬
sowe pamięci stałej symboli tej Informacji, prze¬
chowywanej w rejestrze przesuwającym. Pamięć
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stała pełni funkcję kodera. Symbole tworzące in¬
formacje wejściową wybierają z pamięci te słowa,
w których przechowywane są odwzorowania tych
symboli w żądanym kodzie wyjściowym.

Przekazywanie symboli uzupełniających wymaga
podania na wejście adresowe pamięci stałej adre¬
sów tych symboli. Adresy te odpowiednio uporząd¬
kowane tworzą informację pozwalającą przyporząd¬
kować określonej pozycji słowa wyjściowego wy¬
brane symbole uzupełniające. Wyjście informacyjne
pamięci stałej jest zarazem wyjściem informacyj¬
nym urządzenia. y

•—~-~ '^1riad~*wi5istMący umożliwia wprowadzenie do
j ^ włafecHw^chr pa*iięci informacji o kolejności reali-
i zacji wybranych grup, liczby operacji w tych gru-
, pagh oxaz adresów wybranych symboli uzupełnia -
I r jących w kolejności ich wykorzystania.
**^~^kłao>sterujący po otrzymaniu sygnału o poja¬

wieniu się na wejściu urządzenia informacji, reali¬
zując w narzuconej kolejności grupy o określonej
liczbie operacji, organizuje jej przetworzenie.

Podstawową zaletą urządzenia według wynalazku
jest sprzęganie urządzeń o różnej pojemności in¬
formacyjnych rejestrów wyjściowych, wysyłających
informację równolegle z urządzeniami przyjmują¬
cymi ją szeregowo, wymagającymi różnych struktur
słów informacji wejściowej w różnych kodach. Do¬
datkowo urządzenie może pełnić funkcję generatora
symboli, co umożliwia wytwarzanie dowolnej in¬
formacji.

Przedmiot wynalazku zostanie przykładowo objaś¬
niony w oparciu o rysunek przedstawiający sche¬
mat blokowy urządzenia w zastosowaniu do
rejestracji informacji z miernika cyfrowego na
taśmie dziurkowanej.

Urządzenie zawiera układ wpisujący UW połą¬
czony z wejściami informacyjnymi X pamięci o do¬
stępie swobodnym RAM 1 i RAM 2. Wejścia
adresowe A tych pamięci są przełączane za po¬
średnictwem multiplekserów Ml i M2 z układu wpi¬
sującego UW na wyjścia informacyjne Y licznika
grup LG i licznika symboli LS. Wyjście informa¬
cyjne Y pamięci o dostępie swobodnym RAM 1
połączone jest z licznikiem operacji LR i układem
sterującym US, który połączony jest też z układem
wpisującym UW.

Układ sterujący US steruje licznik grup LG,
licznik symboli LS, licznik operacji LR i rejestr
przesuwający RP. Wyjścia informacyjne Y rejestru
przesuwającego RP, pamięci RAM 1 i pamięci
RAM 2 połączone są poprzez multiplekser M3
z wejściem adresowym A pamięci stałej ROM.

W trakcie przygotowania urządzenia do pracy
układ wpisujący UW sterowany przez operatora
generując sygnały sterujące i informacyjne, wpisu¬
je do kolejnych słów pamięci o dostępie swobod¬
nym RAM 1 informację umożliwiającą układowi
sterującemu US rozróżnienie grup operacji oraz
licztoy określające ilość operacji w grupach i umie¬
szcza w kolejnych słowach pamięci o dostępie swo¬
bodnym RAM 2 adresy symboli, które powinny
uzupełnić informację wejściową. Wejścia informa¬
cyjne X pamięci RAM 1 i RAM 2 są połączone
tylko z układem wpisującym UW, zaś wejścia
adresowe A są przełączane za pośrednictwem multi¬
plekserów Ml i M2 z układu wpisującefo UW na

wyjścia informacyjne liczników odpowiednio grup
LG i symboli LS. Po zakończeniu przygotowania
urządzenia do pracy, układ wpisujący UW powo¬
duje wpfeanie do kolejnego słowa pamięci RAM 1,

5 po słowach zawierających informację o poszczegól¬
nych grupach operacji, informację o końcu prze¬
twarzania.

Następnie przełącza multipleksery Ml i M2 umoż¬
liwiając adresowanie pamięci RAM 1 i RAM 2 wyjś-

10 ciami licznika grup LG i licznika symboli LS oraz
pobudza układ sterujący US do wysyłania do mier¬
nika sygnału o gotowości przyjęcia informacji.
Wyjście informacyjne Y pamięci RAM 1 podzielone
jest na dwie części. Część połączona z układem ste-

15 rującym US zawiera informację umożliwiającą
identyfikację grupy.

Część połączona z licznikiem operacji LR zawie¬
ra informację o ilości operacji w identyfikowanej
grupie. Opowiada to zawartości słowa w pamięci

20 RAM 1. Słowo, które jest odczytywane, określa stan
licznika grup LG. Nie wykorzystuje się bramkowa¬
nia wejścia adresowego.

Układ sterujący US po otrzymaniu z miernika
sygnału o wykonaniu pomiaru, zeruje licznik grup

25 LG i licznik symboli LS, przepisuje z rejestru
wyjściowego miernika do równoległoszeregowego
rejestru przesuwającego RP, wynik pomiaru d z pa¬
mięci RAM 1 do licznika operacji LR liczbę operacji
do wykonania w grupie określonej informacją za-

30 wartą w części słowa wybieranego stanem licznika
grup LG, a następnie przystępuje do realizacji tej
grupy operacji, generując odpowiednie sygnały.

W grupie przygotowania informacji wejściowej
do przekazania, wykonaniu jednej operacji odpo-

35 wiada przesunięcie o jedną pozycję zawartości re¬
jestru przesuwającego RP. Układ sterujący US
musi więc wygenerować właściwą liczbę impulsów
przesuwających.

W grupie przekazywania informacji wejściowej

40 wykonanie jednej operacji wymaga wysłania do
dziurkarki sygnału o gotowości do przekazania in¬
formacji, a w odpowiedzi na sygnał końca jej re¬
jestracji przesunięcie zawartości rejestru przesu¬
wającego RP o jedną pozycję. W pamięci stałej
ROM zastosowano takie rozmieszczenie informacji,
że słowa, których adresy określają kombinację bi¬
tów symboli występujących w informacji wejścio¬
wej, zawierają te symbole w żądanym kodzie wyj¬
ściowym. Zakodowana informacja z pamięci stałej
ROM przekazywana jest do rejestru dziurkarki.

50
Przy realizacji grupy przekazywania symboli uzu¬

pełniających, wejście adresowe pamięci stałej ROM
połączone jest z wyjściem informacyjnym Y pa¬
mięci RAM 2. W kolejnych słowach pamięci RAM 2
wpisane są w czasie przygotowania urządzenia do

55 pracy, adresy symboli uzupełniających występują¬
cych w pamięci stałej ROM, które powinny wystą¬
pić w informacji wyjściowej. Wykonanie jednej
operacji w tej grupie wymaga wysłania do dziur¬
karki sygnału o gotowości do przekazania infor-

60 macji, a po otrzymaniu sygnału końca rejestracji
zwiększenie stanu licznika symboli LS o jeden, co
spowoduje przygotowanie kolejnego symbolu do
zarejestrowania na taśmie dziurkowanej.

Łączenie wejścia adresowanej A pamięci stałej
65 ROM z wyjściem informacyjnym Y rejestru prze-
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suwającego RP lub pamięci RAM 2 jest realizowane
przez sterowanie multipleksera M3 informację do
identyfikacji grupy bezpośrednio z pamięci RAM 1.

Każdej wykonanej operacji w każdej grupie od¬
powiada zmiana stanu licznika operacji LR o jeden.
Po osiągnięciu określonego stanu licznika operacji
LR, układ sterujący US zwiększa stan licznika
grup LG o jeden powodując wybranie kolejnego
słowa w pamięci RAM 1 realizację kolejnej grupy
operacji. Trwa to do wybrania słowa, zawierającego
informację o końcu przetwarzania. Wówczas układ
sterujący US generuje sygnał o gotowości przyjęcia
kolejnej informacji do przetwarzania i przechodzi
w stan oczekiwania na pojawienie się sygnału o wy¬
konaniu pomiaru.

Jeżeli w trakcie przygotowania urządzenia do
pracy do pamięci RAM 1 zostanie wpisana tylko
informacja o realizacji grupy przekazania symboli
uzupełniających, to urządzenie spowoduje ich reje¬
strację na wcześniej omówionej zasadzie nie gene¬
rując sygnału o gotowości do przyjęcia informacji.

Urządzenie będzie więc pracować jak generator
symboli przekazując do dziurkarki dowolną infor¬
mację.

Urządzenie według wynalazku zastosowane do

sprzężenia miernika cyfrowego i dziurkarki umoż¬
liwia proces automatyzacji pomiarów pośrednicząc
w tworzeniu maszynowego nośnika informacji.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do przekształcania równoległego prze¬
syłania informacji w szeregowe, znamienne tym, że

10 zawiera układ wpisujący (UW) połączony z wejścia¬
mi informacyjnymi (X) pamięci o dostępie swo¬
bodnym (RAM 1) i (RAM 2), a wejścia adresowe (A)
tych pamięci przełączane są z układu wpisującego
(UW) na wyjścia informacyjne (Y) licznika grup

15 (LG) i licznika symboli (LS), natomiast wyjiście
informacyjne (Y) pamięci o dostępie swobodnym
(RAM 1) połączone jest z licznikiem operacji (LR),
układem sterującym (US) i wejściem adresowym (A)
pamięci stałej (ROM) połączonej też z wyjściami

20 informacyjnymi (Y) pamięci o dostępie swobodnym
(RAM 2) i rejestru przesuwającego (RP), przy czym
układ sterujący (US) połączony z układem wpisu¬
jącym (UW) steruje licznik grup (LG), licznik sym¬
boli (LS), licznik operacji (LR) i rejestr przesuwa-

25 jacy (RP).
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